CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR CESAR LUCAS

Endereço: Rua Waldemar Siepierski, nº200, Edifício Villagio Campo Grande

CEP: 29.147-600 - Rio Branco, Cariacica/ES

Telefone Geral (27) 3343-2350 - Ramal: 219 (27) 99655-4300

E-mail: cesarlucas@camaracariacica.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº_______/2023

Ao

Excelentíssimo

Presidente da Câmara Municipal de Cariacica/ES

SR. Lelo Couto

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência,

nos termos do artigo 94 inciso III e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja

encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Cariacica, para que determine ao órgão

competente a providência que segue:

Solicita que seja feita ampliação na via.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo primordial atender à população que transita

diariamente na rua Leopoldina, localizada no bairro Campo Grande, desde a esquina com a rua

15 de novembro até a travessa da linha, no sentido de Rosa da Penha, próximo ao supermercado

Porto Novo, em Cariacica.

Esta ampliação se faz necessária devido ao intenso fluxo de pessoas nessa região, a qual

proporciona acesso a diversas escolas e supermercados, resultando em um tráfego considerável.

Atualmente, a calçada oferece um espaço inferior a 60 cm para os pedestres, além de um espaço

restrito para a via de mão dupla, o que dificulta a passagem dos veículos.

Visa-se, portanto, proporcionar à população um ambiente mais confortável e seguro tanto para

o deslocamento a pé quanto de carro. Ademais, é imprescindível reservar um espaço adequado

para os portadores de deficiência física, conforme previsto na legislação, especialmente para

aqueles que utilizam cadeiras de rodas.

Dessa maneira, apresento aos Nobres Pares esta medida de extrema relevância social para o

Município de Cariacica.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 09 de outubro de 2023.

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310039003700320033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR CESAR LUCAS

Endereço: Rua Waldemar Siepierski, nº200, Edifício Villagio Campo Grande

CEP: 29.147-600 - Rio Branco, Cariacica/ES

Telefone Geral (27) 3343-2350 - Ramal: 219 (27) 99655-4300

E-mail: cesarlucas@camaracariacica.es.gov.br

_________________________________________

ANGELO CESAR LUCAS

Vereador (PV)

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310039003700320033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2023-10-09T10:39:06-0300